a) din fundațiunea Franciscū Iosefinā unū stipendiu

de 100 fl. pentru academiști în patriā; și douē ā 60 fl. pentru studenți în scōlele medii, carū s'au conferitū pe anulū scolarū 1885/6 prin concursū la alți tineri;

b) din fundațiunea Moga unū stipendiu de 500 fl., care conformū conclusului sinodalū din 6/18 Aprilie 1885 Nr. protoc. 87 s'a prefăcutū în 8 stipendii ā 60 fl. Mai adāugēndu-se și din Fundațiunea Franciscū Iosefinā 100 fl., s'au creatū de totū pe anulū scolarū 1885/6 10 stipendii, pentru 10 pedagogi, carū s'au împărțitū prin concursū și la recomandarea corpului profesoralū seminarialū la 10 elevi.